Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Новомихайловского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» сентября 2023 года                                                                                             № 63

с. Новомихайловка

О мерах по предупреждению пожаров в осеннее – зимний период 2023 – 2024 годов на территории Новомихайловского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в связи с приближением осеннее – зимнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенного пункта, защиты территории населенного пункта и организаций от пожаров, а также создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 9 Устава муниципального образования Новомихайловский сельсовет, администрация Новомихайловского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В срок с 30.09.2023 года по 10.10.2023 года провести проверки противопожарного состояния населенного пункта силами работников администрации Новомихайловского сельсовета, добровольных пожарных, обратив особое внимание на наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоема, противопожарных резервуаров); наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения; исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре; состояние автомобильных дорог и проездов, а также наличие табличек с наименованием улиц, номеров домов, принять меры по устранению выявленных недостатков.
1.1. В срок до 12.10.2023 года организовать проведение в селе Новомихайловка уборки сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий пожаробезопасным образом.
1.2. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди граждан, проживающих и находящихся в населенно пункте, с разъяснением требований пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания. При проведении пропаганды особое внимание уделить требованиям к содержанию и эксплуатации в зимний период отопительных приборов, систем внутреннего электроснабжения зданий и строений.
1.3. Рекомендовать владельцам строений иметь максимально возможные запасы воды, для реализации первичных мероприятий пожаротушения.
1.4. Определить порядок своевременной уборки и расчистки, автомобильных дорог в населенном пункте для обеспечения доступа пожарной техники к зданиям и сооружениям, источникам противопожарного водоснабжения.
1.5. Утвердить схему связи и оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета, согласно приложению.
2. Руководителям объектов образования, культуры и здравоохранения, торговли, почты и связи, расположенных на территории Новомихайловского сельсовета:
2.1. Провести внеплановые инструктажи о мерах пожарной безопасности, соблюдению противопожарного режима и действиях в случае возникновения пожара с персоналом до 31.10.2023 года.
2.2. Провести проверку наличия и исправности ручного инвентаря и средств первичного пожаротушения, телефонной связи; принять меры по устранению выявленных недостатков.
3. Владельцам индивидуальных жилых строений:
3.1. Обеспечить, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, периодические чистки отопительных печей в течение отопительного периода.
3.2. В кратчайшие сроки организовать мероприятия по ремонту печного отопления и внутренних электропроводок строений и сооружений.
3.3. В течение всего осеннее – зимнего пожароопасного периода обеспечивать своевременную расчистку от снега и льда домовую и прилегающую территорию, мест установки пожарной техники, на случай возникновения чрезвычайной ситуации (пожара, возгорания).
4. Администрации Новомихайловского сельсовета:
4.1. Довести настоящее постановление до жителей села, руководителей организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории Новомихайловского сельсовета.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новомихайловского сельсовета                                                    П. А. Лавринов

Приложение
к постановлению администрации Новомихайловского сельсовета
от 13.09.2023 года № 63

СХЕМА СВЯЗИ И ОПОВЕЩЕНИЯ
ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 (
Источник информации
- жители села
-учреждения, организации
)
 (
ЕДДС Алтайского района
«
112
»
, 83904121641
) (
Мигалатюк В. А.
– включение
си
р
ены для оповещения
, 83904123319
) (
Глава поселения
83904123372, 83904123319
) (
ОПС РХ № 8 по Алтайскому району
«01», 83904121568
) (
Добровольная пожарная команда
89832784503
)